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Kongres Przyszłości Narodowej – pamięć i
świadectwo – panele dyskusyjne
„Historia mówi przez pokolenia” – pod tym hasłem Instytut Pamięci Narodowej
Oddział w Łodzi organizuje Kongres Przyszłości Narodowej, który odbędzie się
15–16 października 2025 r. w Zatoce Sportu Politechniki Łódzkiej (Aleja
Politechniki 10). Wydarzenie zostało objęte Patronatem Honorowym Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego. Zapraszamy!

Kongres Przyszłości Narodowej misja IPN

► Zapraszamy do odwiedzenia strony Kongresu i rejestracji

15 października, środa: godz. 9.00–16.00
16 października, czwartek: godz. 9.00–16.00

► Szczegółowy program wraz z opisem wszystkich wydarzeń: na stronie Kongresu Przyszłości
Narodowej IPN

Podczas Kongresu Przyszłości Narodowej uczestnicy będą mogli odwiedzić stanowisko Instytutu
Pamięci Narodowej z bogatą ofertą wydawniczą. W promocyjnych cenach dostępne będą albumy,
nowości wydawnicze, publikacje Oddziału IPN w Łodzi, komiksy dla młodzieży oraz gry
edukacyjne, które w atrakcyjny sposób przybliżają historię Polski. Kongresowi towarzyszyć będą
także wydarzenia o wyjątkowym charakterze. W ich programie znajdą się: uroczystość nadania
Krzyży Wolności i Solidarności, połączona z koncertem Warszawskiej Orkiestry Sentymentalnej z
towarzyszeniem Łódzkiej Orkiestry Filmowej, gala wręczenia nagrody honorowej „Świadek
Historii”, którą uświetni występ muzyczny Rodziny Pospieszalskich. Elementy te dopełniają
bogaty program Kongresu, łącząc refleksję nad historią z wyjątkowymi przeżyciami artystycznymi
i kulturalnymi.

Audio: pliki do pobrania

15 października 2025 roku (środa), 2 piętro, sala konferencyjna  B-C

12:00–13:00 Debata panelowa „Jak walczy się o wolność? Od Solidarności do misji specjalnych
USA” 

Uczestnicy:

Karol Piskorski – dyrektor IPN Oddział w Łodzi (moderator dyskusji);
Tomasz Dzieran „Drago” – opozycjonista i weteran amerykańskich sił specjalnych Navy SEALs.; w
czasie kongresu w popołudniowej gali 15 października odbierze polskie odznaczenie
Krzyż Wolności i Solidarności za działalność opozycyjną w Polsce (Ogrody Geyera, ul. Piotrkowska
293/305, godz. 16.00).

Rozmowa ze szczególnym gościem – Tomaszem Dzieranem „Drago”, który swoją misję walki o
wolność realizował najpierw jako uczestnik demokratycznej opozycji w Polsce (skazany i więziony
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przez komunistyczne władze), a później żołnierz amerykańskich sił specjalnych w Iraku.
Tam współpracował z polską jednostką GROM integrując żołnierzy obu formacji. Jego niezwykłe
losy stały się nawet tematem książki zatytułowanej „Mój przyjaciel Drago”. Dyskusja z weteranem
ma pokazać różne sposoby walki o niepodległość i różne drogi do wolności.

13:30-14:30 Debata panelowa „Pod szczególnym nadzorem” – obóz dla polskich dzieci przy ul.
Przemysłowej

Uczestnicy:

Andrzej Grzegorczyk – pracownik Muzeum Dzieci Polski Ofiar Totalitaryzmów (moderator
dyskusji);
dr Agnieszka Fronczak-Kwart – pracownik Muzeum Dzieci Polski Ofiar Totalitaryzmów (ekspert);
Artur Ossowski – naczelnik OBEN, pracownik IPN Oddział w Łodzi i autor publikacji pt. „Dzieci z
zielonego autobusu”. Z zeznań o niemieckim obozie dla polskich dzieci przy ul. Przemysłowej w
Łodzi (1942–1945) (ekspert);
Arkadiusz Gałaj – prokurator OKŚZpNP, pracownik IPN Oddział w Łodzi i współautor publikacji
pt. Nazwać zbrodnie po imieniu. Ustalenia Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi
Polskiemu w sprawie zbrodni z okresu II wojny światowej (ekspert).

Panel dotyczący jedynego na ziemiach polskich obozu przeznaczonego tylko i wyłącznie dla
dzieci. Paneliści przybliżą cele jego powstania, historię działalności oraz warunki, w jakich
przyszło tam przebywać więzionym dzieciom. Tłem refleksji będzie polityka germanizacyjna
okupanta na ziemiach wcielonych do III Rzeszy i sytuacja ludności polskiej na tym terenie.
Tematem dyskusji będzie także sposób, w jaki opisywano dzieje obozu w czasach PRL, a także
procesy obozowych „wychowawców” odpowiedzialnych za cierpienie najmłodszych więźniów. 

Artur Ossowski: Niemiecki obóz pracy dla polskich dzieci przy ul. Przemysłowej w Łodzi
(1942–1945)
Narodowy Dzień Polskich Dzieci Wojny (Materiały IPN do pobrania)
 
16 października 2025 roku, 2 piętro, sala konferencyjna  B-C

10:30–11:30 Debata panelowa „Muzyka jako nośnik wolności – Jarocin i kultura niezależna” 

Uczestnicy:

dr Tomasz Toborek – naczelnik OBBH IPN Łódź (moderator dyskusji)
dr hab. Kamil Dworaczek – dyrektor IPN Oddział we Wrocławiu (ekspert);

Tematem rozmowy będzie rola jaką odegrała muzyka rockowa w schyłkowym okresie komunizmu
– latach osiemdziesiątych XX wieku. Uczestnicy panelu przybliżą słuchaczom najważniejsze
zjawiska w polskiej muzyce rockowej oraz zmagania twórców w starciu z opresyjną władzą.
Tematem dyskusji będzie też cenzura oraz kłopoty z wydawaniem płyt i organizacją koncertów.
Przybliżony zostanie zacierający się z upływem czasu podział sceny rockowej na tę oficjalną,
prezentowaną w mediach oraz środowisko muzyki niezależnej, której wykonawcy spotykali się
głównie na kontrkulturowych festiwalach, w tym - w legendarnym Jarocinie. 

12:00–13:00 Debata panelowa „Solidarność młodych – strajki, uliczny opór i rola młodzieży”

Uczestnicy:
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Piotr Dmitrowicz – Dyrektor Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego (moderator dyskusji).
dr Sebastian Pilarski – dyrektor Biura Badań Historycznych IPN (ekspert);
dr hab. Kamil Dworaczek – dyrektor Oddział IPN we Wrocławiu (ekspert).

Dyskusja poświęcona będzie różnorodnym formom zaangażowania młodego pokolenia w opór
wobec władz komunistycznych. Punktem wyjścia będzie przypomnienie strajku łódzkich
włókniarek z lutego 1971 r. – wydarzenia o symbolicznym znaczeniu dla miasta kobiet i
włókniarstwa, które na trwałe wpisało się w historię robotniczego protestu w PRL. Szczególną
uwagę paneliści poświęcą studenckim strajkom w Łodzi: zarówno temu z początku 1981 r., który
doprowadził do powstania Niezależnego Zrzeszenia Studentów, jak i protestowi z grudnia 1981 r.
– zorganizowanemu już po wprowadzeniu stanu wojennego. Omówiona zostanie także działalność
„Solidarności” – zarówno w wymiarze ogólnopolskim, jak i lokalnym, ze wskazaniem kluczowych
postaci łódzkiego środowiska opozycyjnego. W ostatniej części dyskusji poruszony zostanie temat
przemian w sposobach wyrażania sprzeciwu przez młodzież w drugiej połowie lat 80., w tym roli
sztuki ulicznej i działań o charakterze happeningowym, z naciskiem na fenomen Pomarańczowej
Alternatywy. Panel będzie próbą odpowiedzi na pytanie o to, jak młodzi ludzie — często wbrew
ryzyku i represjom — stawali się istotną siłą przemian społecznych i politycznych w Polsce
schyłku PRL. 

***

Kongres Przyszłości Narodowej IPN w Łodzi będzie to miejsce, gdzie nauka, innowacja i tradycja
łączą się ze sobą, aby pokazać, że historia może stać się inspiracją, źródłem dumy i
drogowskazem w budowaniu przyszłości.

Serdecznie zapraszamy – bądźcie naszymi Gośćmi! Spotkajmy się w Łodzi 15 i 16 października
2025 roku (aleja Politechniki 10).

15 października, środa: godz. 9.00–16.00
16 października, czwartek: godz. 9.00–16.00

► Zapraszamy do odwiedzenia strony Kongresu i rejestracji

► Szczegółowy program wraz z opisem wszystkich wydarzeń: na stronie Kongresu Przyszłości
Narodowej IPN

► Powiedź o Kongresie Przyszłości Narodowej Twoim bliskim, znajomym i przyjaciołom.

► Przyjdź i przekonaj się, jak historia mówi przez pokolenia!

Kongres Przyszłości Narodowej został objęty Patronatem Honorowym Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego.

Zobacz:

Raport „Edukacja dla pamięci”. Prezentacja wyników badania świadomości historycznej Polaków:
w języku polskim i angielskim
Kongres Pamięci Narodowej, Warszawa 13–15 kwietnia 2023
Podkarpacki Kongres Pamięci Narodowej, Jasionka 4–5 października 2023
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Wielkopolski Kongres Pamięci Narodowej, Poznań 18–19 czerwca 2024
Pomorski Kongres Pamięci Narodowej, Gdańsk 20–21 listopada 2024

Kontakt dla mediów:  

dr Rafał Kościański
rzecznik prasowy IPN
tel. +48 735 205 793
rzecznik@ipn.gov.pl

Oddział IPN w Łodzi
Kornelia Zaborska – asystent prasowy
tel. +48 662 125 951; +48 42 616 27 47
Kornelia.Zaborska@ipn.gov.pl  

Audio: pliki do pobrania
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